SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE - CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

ATA DA VIGÉSIMA-QUARTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE

GRADUAÇÃO

Ata da sessão extraordinária da Câmara de

Graduação realizada em 17 de dezembro de

2013, às 9 horas, na sala Ayrton Roberto

Oliveira.

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e treze, às nove horas, reuniu-se a 1

Câmara de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), convocada por meio 2

do Ofício Circular nº 24/2013/CGRAD, em caráter extraordinário, para apreciação e deliberação 3

das matérias constantes da pauta, anteriormente preparada e enviada a todos, por via eletrônica. 4

Fizeram-se presentes à sessão os conselheiros Kieiv Resende Sousa de Moura, Elisana De Carli, 5

Áureo Mafra de Moraes, Ricardo Lucas Pacheco, Maria Sylvia C. Carneiro, Denise Cord, Carlos 6

José Espíndola, Santiago Francisco Yunes, Ricardo Soares Stersi dos Santos, Carlos Eduardo 7

Andrade Pinheiro, Janaína das Neves, Tânia Regina Kruger, Rogério da Silva Nunes, Renato 8

Lucas Pacheco, Luis Alberto Gomez, Mateus Stallivieri da Costa, sob a presidência do Pró-9

Reitor Adjunto de Graduação, Rogério Luiz de Souza. Ausentes, justificadamente, Agenor 10

Furigo Junior, Tiago Bahia Losso, Marinez Eymael Garcia Scherer, Celso Yuji Matuo, Josiane 11

Rose Petry Veronese, Eva Cristina Leite da Silva e Guilherme Mariz de Oliveira Barra. 12

Cumprimentando a todos, o Presidente abriu a sessão, fez a conferência do quorum e instalou a 13

reunião. Na oportunidade, reempossou a representante do Centro de Educação, Maria Sylvia C. 14

Carneiro, na qualidade de suplente de Eva Cristina Leite. Colocada em apreciação a ordem do 15

dia previamente divulgada, foi pedida e aceita a inclusão de cinco processos de revalidação de 16

diplomas obtidos no exterior. Após, foi aprovada nos termos regimentais e foram tomadas as 17

seguintes deliberações: Item 1. O Presidente submeteu à apreciação a Ata da vigésima reunião 18

ordinária deliberativa, realizada em vinte e três de outubro, cuja cópia foi previamente 19

disponibilizada aos membros deste Colegiado, a qual foi aprovada por unanimidade, com 20

alterações. Item 2. Processo nº. 23080.073460/2013-32 - Márcio Rogério do Nascimento 21

interpõe recurso referente ao Concurso Magistério Superior (Auxiliar I-DE) - área/subárea 22

de conhecimento: Estruturas para o Campus Joinville - Edital 008/DDP/2013. Relator: 23

Conselheiro Carlos Eduardo Andrade Pinheiro. Relator em pedido de vista: Áureo Mafra 24

de Moraes. O Senhor Presidente passou a palavra ao relator em pedido de vistas. O Conselheiro 25

Áureo Mafra de Moraes faz leitura do seu parecer “[...] considerando que os questionamentos 26

foram devidamente analisados e suficientemente respondidos pela banca e pelas instâncias 27

devidas no âmbito do Campus Joinville, e que o requerente teve garantida a possibilidade de 28

argumentação em sua defesa, somos pelo indeferimento do recurso, atendidos os requisitos 29

constantes do artigo 54, parágrafos 1º e 2º, da Resolução Normativa 31/CUn/2013.” O Senhor 30

Presidente encaminha o assunto ao Plenário para debate. A Câmara, após ampla discussão sobre 31

a matéria, decidiu, por maioria, conhecer do recurso e lhe negar provimento, em conformidade 32

com o relatório e voto do relator de vistas nº. 161/2013/CGRAD, constantes dos autos. Item 3. 33

Processo nº. 23080.071323/2013-63 - Proposta do Calendário Escolar 2014 do Colégio de 34

Aplicação, sob relato do conselheiro Ricardo Lucas Pacheco, que emitiu parecer favorável à 35

2

aprovação do Calendário Escolar do Colégio de Aplicação, referente ao ano de 2014. Após 36

debate acerca da proposta do calendário relatada pelo Conselheiro Relator, a Câmara aprovou, 37

por unanimidade, o Parecer nº. 158/2013/CGRAD. Item 4. Processo nº. 23080.055374/2013-48 38

- Novo Regimento Interno do Internato Médico do Curso de Graduação em Medicina - 39

requerente Coordenadoria do Curso de Medicina, sob relato do Conselheiro Ricardo Lucas 40

Pacheco, que procede a leitura de seu parecer, favorável à aprovação da proposta de Resolução 41

que estabelece as normas para o internato médico do curso de graduação em Medicina. A seguir, 42

o Senhor Presidente coloca a matéria em discussão pelo Colegiado que, após amplos debates, 43

aprova à unanimidade o Parecer de nº. 159/2013/CGRAD, do relator. Item 5. Indicação de 2 44

(dois) representantes para o Grupo de trabalho das Ações Afirmativas. O Senhor Presidente 45

solicita a indicação de nomes para composição de um grupo de trabalho que tem por finalidade 46

encaminhar debates com a comunidade universitária, referente à composição de um Comitê para 47

acompanhamento do Programa das Ações Afirmativas da Universidade Federal de Santa 48

Catarina, bem como a elaboração de seu Regimento Interno. Foram indicados os seguintes 49

nomes: Elisana De Carli como titular e Mateus Stallivieri da Costa como suplente. Tendo em 50

vista a ausência da Conselheira Elisana De Carli, sua indicação será ratificada após anuência da 51

mesma. Item 6. Indicação de 1 (uma) representação titular da Câmara para o Conselho 52

Universitário em substituição ao conselheiro Vitório Mazzola. O Senhor Presidente pergunta 53

como ficará a questão da representação de 1 (um) titular da Câmara de Graduação, visto que o 54

Conselheiro Vitório Mazzola encontra-se afastado para tratamento de saúde. A Câmara decidiu 55

que se consulte o suplente do referido conselheiro, Rafael Victorino Devos, ausente naquele 56

momento, da possibilidade de participar das sessões do Conselho Universitário. Item 7. 57

Processo nº. 23080.013342/2012-94 - Cristian López Quirós solicita revalidação de Diploma 58

de Licenciado en Administración Y Dirección de Empresas, obtido pela Faculdad de Ciências 59

Económicas Y Empresariales de Badajoz da Universidad de Extremadura (Espanha) com 60

emissão em 14 de julho de 2011, sob relato do conselheiro Renato Lucas Pacheco, que se 61

pronunciou favoravelmente ao deferimento do pleito, sendo o seu Parecer nº. 163/2013/CGRAD 62

aprovado por unanimidade pelo Plenário. Item 8. Processo nº. 23080.010458/2010-18 - 63

Retorno de diligência - Processo Revalidação de Diploma Estrangeiro de Julio César 64

Ticona Benavente Bachiller en Ingenieria Mecánica, obtido pela Universidad Nacional de 65

San Augustín (Arequipa-Peru) para o Curso Bacharelado em Engenharia Mecânica, sob 66

relato do conselheiro Renato Lucas Pacheco, que exarou parecer favorável ao deferimento do 67

pleito, sendo o Parecer nº. 162/2013/CGRAD aprovado por unanimidade pelo Plenário. Item 9. 68

Processo nº. 23080.004843/2006-31 - Wilson Alexander Hormaza Rodrigues solicita 69

revalidação de diploma de Engenheiro Mecânico, obtido pela Universidad de Los Andes - 70

Bogotá (Colômbia) com emissão em 06 de abril de 1994, sob relato do conselheiro Renato 71

Lucas Pacheco que, após análise documental do processo, emitiu parecer favorável ao pleito, 72

sendo o Parecer nº. 157/2013/CGRAD aprovado por unanimidade pelo Plenário. Item 10. 73

Processo nº. 23080.018790/2013-65 - Daniel Alejandro Ponce Saldías solicita revalidação de 74

Diploma de Engenheiro Mecânico, obtido pela Universidad de Tarapacá (Chile) com 75

emissão em 23 de maio de 2006, sob relato do Conselheiro Renato Lucas Pacheco, que se 76

manifestou favoravelmente à solicitação da requerente em seu Parecer nº. 156/2013/CGRAD, o 77

qual foi aprovado por unanimidade. Item 11. Processo nº. 23080.009819/2011-56 - Renzo 78

Fabrício Figueroa Piña solicita revalidação de Diploma de Bacharel em Engenharia 79

Mecânica, obtido pela La Universidad Francisco de Paula Santander (Colômbia), com 80

emissão em 26 de julho de 2002, sob relato do Conselheiro Renato Lucas Pacheco, que se 81

manifestou favorável ao pleito, sendo o Parecer nº. 155/2013/CGRAD aprovado por 82

unanimidade. Item 12. Processo nº. 23080.010544/2010-12 - Fresia Luz Eliza Gálvez Chávez 83

solicita revalidação de Diploma de Bacharel em Arquitetura, obtido pela Universidad 84

Ricardo Palma - Lima (Peru), com emissão em 11 de março 2008, sob relato do Conselheiro 85

3

Renato Lucas Pacheco, que exarou parecer favorável ao pleito da requerente. Segue transcrita 86

parte final do parecer: “[...] este Relator é de parecer favorável à revalidação do Diploma de 87

Bachiller in Arquitectura, conferido a Fresia Luz Eliza Gálvez Chávez, como equivalente ao 88

diploma do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, oferecido pela UFSC.” Este 89

Parecer, de nº. 154/2013/CGRAD, foi aprovado à unanimidade. Item 13. Processo nº. 90

23080.011644/2011-47 - Alejandro Ortiz Sainz solicita revalidação de Diploma de Bacharel 91

em Arquitetura e Urbanismo, obtido pela Universidad de Sevilla (Espanha), com emissão 92

em 19 de junho de 2006, sob relato do conselheiro Renato Lucas Pacheco, que emitiu voto 93

favorável à revalidação de diploma da requerente, sendo o Parecer nº. 153/2013/CGRAD 94

aprovado por unanimidade. Item 14. Processo nº.  23080.016809/2013-39 - Marcos Daniel 95

Gallo Pages solicita revalidação de diploma de Engenheiro Eletrônico, obtido pela 96

Faculdad de Ingenieria da Universidad Nacional de San Juan (Argentina), com emissão em 97

27 de agosto de 2004, sob relato da conselheira Tânia Regina Kruger, que exarou voto favorável 98

ao pleito do requerente, sendo o Parecer nº. 166/2013/CGRAD aprovado por unanimidade. Item 99

15. Processo nº. 23080.019483/2013-00 - Roddy Alexander Romero Antayhua - solicita 100

revalidação como Bachiller en Ciencias con mención en Ingeniería Electrónica, obtido pela 101

Pontificia Universidad Católica Del Perú, localizada em Lima - Peru, emitido em 18 de 102

fevereiro de 2009, sob relato da Conselheira Tânia Regina Kruger, que opinou pelo deferimento 103

do pleito, Parecer nº. 169/2013/CGRAD, o qual foi aprovado por unanimidade pelos demais 104

Conselheiros. Inclusões em pauta: Processo nº. 23080.016818/2013-20 - Magalí Natalia 105

Alloatti - Solicita revalidação de diploma de Licenciada en Sociología, obtido pela 106

Universidad Nacional del Litoral - Faculdad de Humanidades y Ciencias; Faculdad de 107

Ciencias Jurídicas y Sociales, localizada em Santa Fé - Argentina , emitido em 17 de 108

novembro de 2011, sob relato do Conselheiro Renato Lucas Pacheco, que se pronunciou 109

favorável a solicitação, tendo em vista que, em análise dos autos, constatou que a requerente 110

atende a todos os requisitos exigidos pelas legislações pertinentes e que o processo foi 111

devidamente encaminhado. Não havendo discussões, foi aprovado o Parecer nº. 112

168/2013/CGRAD. Processo nº. 23080.015583/2013-59 - Sabrina Flávia Testa - Solicita 113

revalidação de diploma de Licenciada en Sociología, obtido pela Universidad Nacional del 114

Litoral - Faculdad de Humanidades y Ciencias; Faculdad de Ciencias Jurídicas y Sociales, 115

localizada em Santa Fé - Argentina , emitido em 17 de novembro de 2011, sob relato do 116

Conselheiro Renato Lucas Pacheco, que exarou parecer favorável ao pleito da requerente, sendo 117

que o Parecer nº. 167/2013/CGRAD foi aprovado por unanimidade. Processo nº. 118

23080.015285/2013-69 - Fernanda Cristina da Encarnação dos Santos - Solicita revalidação 119

de diploma do Curso de Graduação, obtido no Ramo Educacional - Línguas e Literaturas 120

Modernas - Estudos Portugueses - Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa, 121

localizada em Lisboa - Portugal, emitido em 30 de janeiro de 2002, sob relato do Conselheiro 122

Renato Lucas Pacheco, que emitiu parecer favorável ao pleito da requerente, sendo que o Parecer 123

de nº. 165/2013/CGRAD foi aprovado à unanimidade pelo Plenário. Processo nº. 124

23080.015285/2013-69 - Maria Pilar Serbent - Solicita revalidação de diploma de Bióloga, 125

obtido pela Universidad Nacional de Córdoba - Faculdad de Ciencias Exactas, Físicas y 126

Naturales, localizado na Ciudad de Córdoba - Argentina, emitido em 11 de junho de 2009, 127

sob relato do Conselheiro Renato Lucas Pacheco que, após analise documental, exarou parecer 128

favorável a solicitação da requerente. A câmara aprovou por unanimidade o Parecer nº. 129

164/2013/CGRAD. Processo nº. 23080.004843/2006-31 - Maria Cristina Pedrotti solicita 130

revalidação de Diploma de Médica, obtido pela Universidad de La Paz (Bolívia) com 131

emissão em 18 de novembro de 2005, sob relato do conselheiro Renato Lucas Pacheco. O 132

relator informou que o processo encontrava-se em diligência na Procuradoria Federal. Antes de 133

encerrar a sessão, o Presidente informou sobre o andamento dos trabalhos da Comissão 134

encarregada do Regimento Interno da Câmara. Nada mais havendo a ser discutido, o Presidente 135

4

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Raquel 136

Pinheiro, Secretária Executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata, que, se 137

aprovada, será assinada pelo senhor presidente e pelos demais conselheiros. Florianópolis, 17 de 138

dezembro de 2013. 139